ПРОТОКОЛ

заседания РМО учителей истории и обществознания №  2

от «29» августа 2023 г.

Тема: «Единое образовательное пространство – ключевое условие  развития

муниципальной системы образования»

Задачи:

1. Проанализировать уровень сдачи ГИА ОГЭ и ЕГЭ в 2022-2023 учебном году.

2. Рассмотреть критерии и показатели самодиагностики проекта «Школа

Минпросвещения России».

3. Познакомиться с новым порядком аттестации педагогических работников.

4. Обсудить реализацию профориентационного минимума в образовательных

организациях.

Присутствовали:

№ Ф.И.О. учителя Место   работы Должность

1. Зобов А. И. МБОУ «Лебяженская СОШ» Учитель истории, руководитель

РМО

2. Закатова О. Л.  МКОУ «Беллыкская СОШ» Учитель истории

3. Трубинская И.А. МБОУ «Кортузская СОШ» Учитель истории

4. Торжевская И.М. МБОУ «Тубинская СОШ» Учитель истории

5. Ковалёв А. В. МБОУ «Краснотуранская СОШ» Учитель истории

6. Баранулько Г.А. МБОУ "Галактионовская ООШ" Учитель истории

7. Банзимир М.А. МБОУ «Краснотуранская СОШ» Учитель истории

8. Лебедева Я.Н. МБОУ «Новосыдинская СОШ» Учитель истории

9. Мельникова Г.А. МБОУ «Восточенская СОШ» Учитель истории

10. Круско Н.С. МБОУ «Салбинская СОШ» Учитель истории

11. Булдакова О.И. МБОУ «Лебяженская СОШ» Учитель обществознания

План заседания РМО

№ Время Тема Выступающий Образовательное

учреждение

1. 10:05

–

10:20

Анализ результатов ОГЭ

2023 по истории и

обществознанию

Торжевская

Ирина

Михайловна

МБОУ «Тубинская

СОШ»

 10:20

–

10:25

Обсуждение

СЛУШАЛИ:

По первому и второму вопросам Торжевская И.М. и Ковалёв А.В.

представили анализ сдачи ОГЭ и ЕГЭ по истории и обществознанию в 2022-2023

учебном году. Докладчики сравнили уровень сдачи указанных предметов за

прошлые годы, выявили типичные ошибки учащихся и наметили пути их

устранения.

По третьему вопросу Зобов А.И. ключевые требования к современному

уроку. Была рассмотрена структура современного учебного занятия в условиях

введения обновлённых ФГОС ООО. Был представлен фрагмент

спроектированного занятия по теме «Реформы Петра I».

2. 10:25

–

10:40

Анализ результатов ЕГЭ

2023 по истории и

обществознанию

Ковалёв

Андрей

Владимирович

МБОУ

«Краснотуранская

СОШ»

 10:40

–

10:45

Обсуждение

3. 10:45

–

11:00

 Требования к

современному уроку

Зобов

Александр

Игоревич

МБОУ

«Лебяженская

СОШ»

 11:00

–

11:05

Обсуждение

4. 11:05

–

11:20

Проект «Школа

Минпросвещения России.

Критерии и показатели

самодиагностики»

Банзимир

Мария

Александровна

МБОУ

«Краснотуранская

СОШ»

 11:20

–

11:25

Обсуждение

5. 11:25

–

11:40

Реализация

профориентационного

минимума в

образовательных

организациях.

Закатова

Ольга

Леонидовна

МБОУ

«Беллыкская

СОШ»

 11:40

–

11:45

Обсуждение

6.  Разное

По четвёртому вопросу Банзимир М.А. представила доклад Проект «Школа

Минпросвещения России. Критерии и показатели самодиагностики». В докладе

были выявлены ключевые характеристики и параметры эталонной модели школы,

обеспечивающие оптимальные (необходимые и достаточные) качественные

условия обучения и воспитания каждого школьника в современных социально-

экономических и геополитических реалиях для формирования и воплощения

идеологии "единого образовательного пространства».

По пятому вопросу Закатова О.Л. представила особенности реализации

профориентационного минимума в образовательных организациях

По шестому вопросу Зобов А.И. предложил педагогам выбрать предметно-

методическую комиссию по подготовке и проведению школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников по истории, обществознанию, праву и

экономике в 2023-2024 учебном году. Членам комиссии было поручено

разработать для указанных классов КИМы олимпиадных заданий.

Состав комиссии:

№ Ф.И.О. учителя Место   работы Предмет, класс

1. Зобов А. И. МБОУ «Лебяженская СОШ» Экономика – 10, 11 класс

2. Трубинская И.А. МБОУ «Кортузская СОШ» Обществознание – 9 класс.

3. Закатова О. Л.  МКОУ «Беллыкская СОШ» История – 9 класс

4. Мельникова Г.А. МБОУ «Восточенская СОШ» Обществознание  – 7, 8 класс

5. Банзимир М.А. МБОУ «Краснотуранская СОШ» История – 8 класс

6. Торжевская И.М. МБОУ «Тубинская СОШ» История  – 5 класс

7. Баранулько Г. А. МКОУ «Галактионовская ООШ» История – 6 класс

8. Книпенберг М.Е. МБОУ «Саянская СОШ» История  10-11 класс

9. Ковалев А. В. МБОУ «Краснотуранская СОШ» Обществознание 10-11 класс

10. Лебедева Я.Н. МБОУ «Новосыдинская СОШ» История – 7 класс

11. Круско Н.С. МБОУ «Салбинская СОШ» Обществознание – 6 класс

12. Белоножко С.В. МБОУ «Краснотуранская СОШ» Право – 9-11 класс

По итогам работы РМО были приняты решения:

1. Педагогам Краснотуранского района в своей педагогической деятельности

обращать особое внимание на темы, которые вызывают наибольшие

затруднения при сдаче ОГЭ и ЕГЭ.

2. Вести систематический учёт достижений педагогов и соблюдать

установленные сроки по подготовке аттестационных материалов.

3. Составленные задания школьного этапа ВсОШ по истории,

обществознанию, экономике и праву предоставить руководителю РМО в

срок до 18.09.2023 г.

 Руководитель РМО:                                                                            Зобов А.И.

Методист отдела образования                Ашихмина В.А.